1

平成２７年度国立大学法人東京海洋大学第４回教育研究評議会議事要録

日 時 平成２７年７月７日（火）１６時４５分～１８時１５分

場 所 １号館３階会議室（越中島地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、東海理事

    神田副学長、和泉副学長

木村海洋科学部長、岩坂海洋工学部長(兼：附属図書館長)、岡安研究科長

遠藤評議員、佐藤評議員、塚本評議員、黒川評議員、喜多澤評議員

オブザーバー：今脇監事、青山監事、吉崎水圏科学フィールド教育研究センター長、

吉岡情報処理センター長

事務担当者：中里総務部長、松本財務部長、大堀学務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち前回会議及び臨時教育研究評議会の議事要録を確認した。

審議事項

１ 学生の懲戒について

 稲石理事から、資料１マル秘「処分書（案）」外に基づき、１名の学生の懲戒処分につい

て説明があり、審議の結果、一部文言を修正の上、承認した。

２ 東京海洋大学学生寮規則の一部改正について

 稲石理事から、資料２「東京海洋大学学生寮規則の一部改正（案）新旧対照表」に基づき、

改正の趣旨、改正箇所等について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

３ JICA・東京海洋大学の連携ボランティア派遣事業（水産分野）に係る覚書の締結につい

て

 東海理事から、資料３「JICA・東京海洋大学の連携ボランティア派遣事業（水産分野）に

ついて」外に基づき、JICAと本学及び北海道大学、鹿児島大学との間で協議を進めてきた連

携ボランティア派遣事業の概要について説明があり、審議の結果、今後の調整による覚書の

文言の修正については学長に一任することとして、承認した。

４ 国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈について

 総務部長から、資料４「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者について

の申請書」に基づき、資料記載の者に対する本学学長名による感謝状贈呈について説明があ

り、審議の結果、原案通り承認した。

報告事項

１ 平成２６年度決算について

 苫米地理事及び財務部長から、資料５「平成２６年度決算の概要」外に基づき、６月末に

文部科学省に提出済みの決算の概要について報告があり、種々意見交換を行った。

２ 平成２６年度日本学生支援機構特に優れた業績による返還免除の認定結果について

 稲石理事から、資料６「平成２６年度日本学生支援機構特に優れた業績による返還免除の

認定結果」に基づき、博士前期課程・博士後期課程の認定結果について報告があった。

３ 諸会議等の報告について

（学長）

・国立大学協会総会について

2

・平成２７年度国立大学法人新任学長セミナーについて

・国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議について

・「国立大学の将来ビジョンに関するアクションプラン」グループ別討議について

（苫米地理事）

 ・情報管理委員会について

 ・国立大学法人等情報セキュリティ責任者会議について

（稲石理事）

 ・学生支援委員会について

・全学教育・ＦＤ委員会について

（東海理事）

・テニュア推進委員会について

 ・留学生委員会について

 ・国際交流等推進委員会について

・研究推進委員会について

・研究活動不正行為等防止室について

（神田副学長）

 ・大学改革準備委員会について

・文部科学省との意見交換について

（和泉副学長）

 ・広報委員会について

 ・社会貢献委員会について

 ・発明評価委員会について

 ・産学・地域推進機構運営委員会について

以上

（配付資料）

○平成２７年度国立大学法人東京海洋大学第３回教育研究評議会議事要録

○平成２７年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録

資料１マル秘「処分書（案）」外

資料２「東京海洋大学学生寮規則の一部改正（案）新旧対照表」

資料３「JICA・東京海洋大学の連携ボランティア派遣事業（水産分野）について」外

資料４「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者についての申請書」

資料５「平成２６年度決算の概要」外

資料６「平成２６年度日本学生支援機構特に優れた業績による返還免除の認定結果」